UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-GDTX&ĐH
V/v báo cáo tình hình thực hiện Luật PCCC

và Luật sửa đổi, bổ sung Luật PCCC

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2023

 Kính gửi:

- Phòng GDĐT các quận, huyện;

- Trường THPT, trường PT nhiều cấp;

    - Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện;

    - Trung tâm GDTX Hải Phòng.

Thực hiện Công văn số 493/CAHP-PV01 ngày 27/3/2023 của Công an

thành phố Hải Phòng về việc tổng kết thực hiện thực hiện Luật phòng cháy chữa

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung Luật phòng cháy chữa cháy;

Để có số liệu báo cáo tổng kết việc thực hiện thực hiện Luật phòng cháy

chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung Luật phòng cháy chữa cháy trong 10 năm

(từ 2013 đến 2022), Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng phòng GDĐT

quận, huyện; Hiệu trưởng trường THPT, trường PT nhiều cấp; Giám đốc trung

tâm GDNN-GDTX quận, huyện; Giám đốc trung tâm GDTX Hải Phòng thực

hiện nội dung sau:

Rà soát công tác phòng cháy chữa cháy và báo cáo tình hình thực hiện

Luật phòng cháy chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung Luật phòng cháy chữa cháy

(theo đề cương gửi kèm).

Ngày nộp báo cáo: Trước ngày 03/4/2023.

Địa chỉ nộp báo cáo: https://qlvb.hpnet.vn/

Sở GD&ĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo làm báo cáo nghiêm

túc, đầy đủ, đúng theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Các PGĐ Sở (để phối hợp chỉ đạo);

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

https://qlvb.hpnet.vn/

CQ CHỦ QUẢN ….

ĐƠN VỊ …..

Số:            /BC-ĐV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…….., ngày      tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung Luật PCCC

PHẦN I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN CỦA ĐƠN VỊ

- Tình hình phát triển của đơn vị trong 10 năm qua (từ 2013 đến 2022) trên các lĩnh

vực như: tổng diện tích, xây dựng cơ bản, số lượng nhà cao tầng, các phòng chức năng

có nguy hiểm về cháy nổ…

II. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ, SỰ CỐ TAI NẠN

- Nhận xét về tình hình cháy, nổ, tai nạn, sự cố trong 10 năm qua (từ năm 2013 đến

ngày 28/02/2023)

PHẦN II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT PHÒNG CHÁY

VÀ CHỮA CHÁY, LUẬT SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA LUẬT

PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY ĐỊNH CỦA

PHÁP LUẬT HIỆN HÀNH TRONG LĨNH VỰC CỨU NẠN, CỨU HỘ

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN LUẬT PHÒNG CHÁY,

CHỮA CHÁY, CÁC VĂN BẢN CHI TIẾT, HƯỚNG DẪN THI HÀNH VÀ QUY

ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT HIỆN HÀNH TRONG LĨNH VỰC CỨU NẠN, CỨU HỘ

- Các văn bản (kế hoạch, quy định, nội quy ..) chỉ đạo triển khai thực hiện Luật

PCCC và quy đinh của pháp luật hiện hành trong lĩnh vực CNCH được ban hành.

- Tổ chức thực hiện và kiểm tra thực hiện văn bản đó.

- Công tác chỉ đạo hiệp đồng giữa đơn vị với Công an trong việc tổ chức triển

khai thực hiện công tác PCCC.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY

1. Công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC

a) Công tác tuyên truyền

Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và quy định của

pháp luật trong lĩnh vực CNCH.

b) Công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC

- Việc xây dựng và hướng dẫn thực hiện các mô hình tự quản, liên cơ quan, liên

khu vực trong đảm bảo an toàn PCCC.

- Vận động, khuyến khích mọi người tình nguyện tham gia công tác PCCC và

CNCH.

2. Công tác phòng cháy

- Việc xây dựng phương án, giải pháp xử lý các công trình tồn tại vi phạm pháp

luật về PCCC, công trình đưa vào sử dụng khi chưa được nghiệm thu về PCCC.

3

+ Tổng số công trình đưa vào sử dụng nhưng chưa được nghiệm thu về PCCC.

+ Số công trình đã khắc phục.

3. Công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

- Đánh giá thực trạng giao thông, nguồn nước, trụ nước, bến lấy nước, hệ thống

thông tin liên lạc phục vụ công tác PCCC và CNCH.

- Việc khắc phục hậu quả vụ cháy.

- Việc xây dựng phương án và thực tập phương án chữa cháy, CNCH. Đánh giá công

tác xây dựng dựng phương án và thực tập phương án chữa cháy, CNCH.

- Việc xây dựng và triển khai các kế hoạch đảm bảo an toàn cháy, nổ bảo vệ tuyệt đối

an toàn các hoạt động, sự kiện văn hóa, chính trị lớn của đất nước của đơn vị.

- Công tác đào tạo, tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ PCCC, CNCH.

4. Công tác phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Đánh giá thực trạng.

5. Công tác đầu tư cho hoạt động phòng cháy và chữa cháy

- Việc đầu tư cho hoạt động PCCC và CNCH: trong 10 năm qua đơn vị đã đầu tư

bao nhiêu kinh phí cho hoạt đông PCCC và mua sắm, trang bị phương tiện chữa cháy,

CNCH cho công tác PCCC, đánh giá hiệu quả đầu tư và thực trạng phương tiện chữa

cháy, CNCH ở đơn vị.

6. Công tác xây dựng lực lượng phòng cháy và chữa cháy

- Lực lượng PCCC chuyên ngành.

- Lực lượng PCCC tình nguyện.

7. Một số nội dung khác về công tác PCCC và CNCH

a) Công tác nghiên cứu khoa học

b) Công tác cải cách hành chính PCCC và CNCH

c) Công tác xã hội hóa PCCC và CNCH

III.  NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ, THIẾU SÓT, BẤT CẬP VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, thiếu sót và khó khăn bất cập

Trên cơ sở những mặt đạt được, cần đánh giá cụ thể những mặt hạn chế, thiếu sót và

khó khăn, bất cập trong quá trình triển khai luật PCCC và những quy định của pháp luật

hiện hành trong lĩnh vực PCCC.

2. Nguyên nhân

- Nguyên nhân khách quan.

- Nguyên nhân chủ quan.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ NHỮNG BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Nhận xét, đánh giá chung

2. Những bài học kinh nghiệm

PHẦN III. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

I. ĐỀ XUẤT CÁC NỘI DUNG CẦN SỬA ĐỔI, BỔ SUNG XÂY DỰNG LUẬT

ĐIỀU CHỈNH VỀ PCCC VÀ CNCH

4

II. TỔNG HỢP ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CÁC GIẢI PHÁP NÂNG CAO HIỆU

QUẢ THI HÀNH LUẬT PCCC VÀ CNCH

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ KHÁC./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTX&ĐH;

- Lưu: VT.

 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

		2023-03-29T15:33:18+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-29T16:03:14+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-29T16:03:14+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-29T16:03:15+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-29T16:03:15+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!